do Stephanus pastor diligentissimus: et
verus Petri successor: ac christi imitator q̄:
to pontificatus sui anno moritur: mense qui
to: die. vij. .7. .xx. sepeliturq; in basilica Petri
Eius autem ex morte dies novę sedes tum
vacat.

Hadrianus. j.

Hadrianus primus: patria roma-
nus: patre Theodoro summe no-
bilitatis viro: pontificatū iniens
nequaquam a maioribus suis degeneravit. Na
magnitudine animi: consilio: doctrina: et san-
citate vite: cum quovis optimo pontifice cō-
parari potest. Cuius amplitudinem Beside-
rius longobardorum rex veritus: statim de
pace ineunda et de amicitia mentiones per le-
gatos fecit. Verum Hadrianus cognita ho-
minis perfidia plusquam punica in aliud tempus
pacem distulit. Interea vero mortuo Carolo
magno: Berta eius coniux: Hildegradi La-
rolī uxori ob amplitudinem mariti invidēs:
Hdoarj cuiusdam consilio vsa: cum filijs ad
Besiderium regem in Italiam transfugit: qui
eam pbenigne suscepit: et se tutiorem futu-
rum hac ratione ab impetu gallozum existi-
mabat: et q̄ fracos propofitis Caroli magni
filijs facilius sumpturos arma in: Carolum
regem: siquid in se moveret abitarē. Verū
cum obtinere ab Hadriano precibus nō pos-
set: ut filios Caroli magni reges inūgēt: ad
vium conuersus in Rauennates mouens diti-
oni romane obtemperantes: Fanentiam et
Lomachus vi cepit. Preerat tum Rauenne
archiepiscopus et tribuni tres: qui primo q̄z
tempore ab Hadriano auxilij petiere. Pō-
tifer autem primo quidem Besiderium nun-
ciji et litteris adhortatus est: ut suis finibus
se contineret: nec ditionē ecclesie inuaderet.
Deinde vero vbi intellexit eū Urbini: Seno-
galliā et Eugubij cepisse: tū magis atq; ma-
gis minari: eū paulopost affuturū deū vindi-
cem violati federis diceret. Qui quidē in tā-
tis minis nil aliud dicebat q̄ pōtifici i suas
pres trāseundū esse. Separare eū hoiem ab
amicitia Caroli oino nitebat: et ob hanc rem
cū precibz et pollicitatōibz id obtinē nō pos-
set: minabat se vrbē breui obsessurū. Baz eū
Spoletū euz Aldagasio Caroli magni filio
puenerat: inde tamē ad vrbē puētur (vt ipse
dicebat) pacato agnie voti gra. Uez Hadri-
anus redactis i vrbē reliquis oim basilicarū
que ex tra vrbis mentia habebātur: tres epos
ad Besideriū misit: q̄ ei sub anathematis pe-

na minarēt: ne vllō mō fines romanos attin-
geret. Rex igit veritus ne irā dei incurreret
in Lufalpina statim redijt. Interea vero caro-
lus ab Hadriano de iniuria sibi illata certi-
or factus: desiderij p legatos admonet: ac fru-
stra qdē: ut res iniuria ablatas pōtifici resti-
tueret: aliter se breui cū exercitu affuturū vt
qd sponte noller: id vi facē cogeret. Utrinque
igit magni parant exercitus: s; Carolus mi-
ra celeritate vsus: pmissa pte copiarū q̄ i trā-
situ alpiū iouis montē occuparet: cū reliquo
exercitu p montē Liniū in Italiam descen-
dit: susceq; ac fugato Besiderio obuias facto
oia longe ac late populat et capit. Besideri-
o aut desperatis rebus tanto accepto incōmo-
do: Papiam se recepit: vxore ac liberis Cleo-
nam missis. Et spoletini: Reatini ac longo-
bardi omnes qui eas regiones incolabant:
audita Besiderij calamitate Romam veniē-
tes: se ac sua omnia Romani pōtificis fidei
committunt: adhibito iureiurando deposito
capillo et barba: quod apud eam gentēz ma-
rimum vero ditionis signum erat. Horū
secuti exemplum Anconitani aurimates fir-
mani pontifici se ac sua libere dedunt. Lon-
gobardis autem ad suos redire nolentibz va-
ticani sedes ad incolendum concessa: quo po-
stea ex tota Italia multi sue gentis plurere
istorū exēplo pmoti. Et Carolus relicto Ber-
nardo patruēle suo in obsidione Licinensis
vrbis: cū parte copiarum Cleronam profici
scitur. Que quidē ciuitas haud ita multo
inclināte in pres francoz: Berta ac Caroli
magni filijs deditōez fecit. Aldegisi vero Be-
siderij filius inde abiens: ad imperatōrē Lō-
stantinopolitanū pfugit. Carolus aut acce-
ptis in deditōez omnibus ferme transpada-
ne Italie vrbibus Romam petit: vna cū pō-
tifice resurrectionis festuz celebraturus: cui-
iam vrbis appropinquanti ad tria milia iudi-
cum honoris gratia occurrisse Bibliotheca-
tius scribit: iudices eos vocans: qui nequa-
quam sordidis artibus impliciti essent. Expecta-
bat hominem Hadrianus cum clero suo in
gradibus sancti Petri: quem quidem acce-
dentem mira beniuolentia complexus ē: nec
retinere eum potuit: quo minus pedes suos
exosculetur. Inde post datam acceptamq;
salutem basilicam ingressi: eū ad altare apo-
stoli simul peruenissent: iurarunt mutuo La-
rolus ac pontifer romani ac franci: et perpe-
tuam se amicitiam seruaturus: et cōmunes
eorum hostes fore: qui alteram partem lacef-
sissent. Urbem deinde ingressus: omnes basi-
licas pie admodū et religiose inuisit: ac mu-